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Abstract: Unlike the English language, languages such as German, Dutch, the
Skandinavian languages or Greek form compounds not as multi-word expres-
sions, but by combining the parts of the compound into a new word without any
orthographical separation. This poses problems for a variety of tasks, such as
Statistical Machine Translation or Information Retrieval. Most previous work
on the subject of splitting compounds into their parts, or “decompounding” has
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Introduction

In the English language, when we want to use a specific meaning of a word, we
can use prepositions such as “of” or “for”: a club for sports, a bottle of water.
Here, the first noun remains the head of the entire constituent, and the second
one is the modifier used for restricting the kind of the first noun (along with other
functions, see Chapter Compounds). In other words, a bottle of water is still a
bottle (but not a water).

Alternatively, the words can be combined without prepositions by merely
using them sequentially. In this case, the modifier is the first noun, and the
second one is the head: a sports club, a water bottle.

In some languages (called compounding languages here) this process of form-
ing compounds results in words that (orthographically) look like proper words
themselves. There are a few examples of these kinds of words in English, too,
but they are lexicalized and largely come from the German influences of English:
A bookshelf is a shelf for books, but a bottleshelf isn’t a shelf for bottles, it’s a
non-word; the correct form would at best be bottle shelf.

In compounding languages sets of nouns can freely be combined into other
nouns. In German, a water bottle is called Wasserflasche (water + bottle), a
shelf for bottles could be called Flaschenregal (bottle + shelf). This process
can be repeated recursively, such that a shelf for water bottles could be called a
Wasserflaschenregal, and so on, leading to famous extreme examples such as Rind-
fleischetikettierungsüberwachungsaufgabenübertragungsgesetz (roughly beef label-
ing supervision task delegation law, a compound with 7 parts). This results in
longer word lengths in compounding languages (see Figure 1).

For processing of natural language, this can cause problems: The more com-
plex a compound is, the lower the likelihood of it appearing in corpora, and while
some common compounds can be found in dictionaries, a large part of them
won’t. We can’t dismiss these words as made-up words or names and ignore the
problem, because any typical speaker of such a language will effortlessly under-
stand their meaning. They also make up a significant part of language: Schiller
[2005] find that in a newspaper corpus, 5.5% of all tokens and 43% of all types
were compounds.

Consider, for example, the task of Machine Translation from German to En-
glish: Compounds that are encountered need to be translated, and without having
ever seen them before, this becomes difficult (see for example Koehn and Knight
[2002]). In addition, this is problematic for word alignment, because one word in
the source language has to be aligned to two or more words in the target language,
or vice versa. This difficulty is illustrated in Figure 2.

In Information Retrieval, compounds can also cause problems: A user search-
ing for a rare compound won’t get many results, but if the compound can be
analyzed and understood, more relevant results (not containing the original com-
pound, but its head and modifier) can be retrieved. This is especially relevant in
cross-lingual Information Retrieval.

The solution of these problems of course lies in reversing the process: de-
compounding, splitting a compound into its parts. A system that hasn’t seen
Wasserflasche, but has seen both Wasser and Flasche, can, once it knows that
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Figure 1: Word lengths of tokens in our evaluation corpus (see Chapter Corpora.
Compared to English, where the most common word length is 7 [Adda-Decker
and Adda, 2000], compounding languages have higher modes of 9 (Swedish), 10
(Hungarian) or even 11 (German).

Die1 Wasserflasche2 steht3 auf4 dem5 Holztisch6.

The1 Water2 bottle3 is4 on5 the6 wooden7 table8.

Figure 2: Word alignment is tricky between compounding and non-compounding
languages: Wasserflasche2 has to be aligned with Water2 bottle3, and
Holztisch6 with wooden7 table8.

Wasserflasche indeed consists of those two parts infer that the word must mean
“water bottle”.

Decompounding isn’t always as easy as in the previous example. Some com-
pounding languages insert letters between the parts when phonologically required,
so called linking morphemes : The German word for eye drops is Augentropfen,
consisting of Auge (eye), tropfen (drop), and an n in the middle.

The process also isn’t necessarily unambiguous, for (at least) two reasons:
morphosyntactic ambiguity and morphological ambiguity.

Compounds that are truely morphologically ambiguous aren’t that common,
but they exist, for example in the German word Fluchtraum (shelter; safe room):
It can either (correctly) be split into Flucht (escape) and Raum (room), or (in-
correctly) into Fluch (curse) and Traum (dream). There’s no systematic reason
the former is correct, in fact, in the right context, one could even use it with the
second way of splitting it meaning something akin to nightmare. The only reason
shelter is the more “correct” solution is that it is a somewhat commonly used
word.
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Morphosyntactic ambiguity is more common, but also less of a problem. In
any compound of three or more parts, there is a question of hierarchy, with this
problem also arising in languages that don’t freely compound: Is a house door
key a key for the house door, or is it a door key of the house? The question is as
difficult to answer as it is irrelevant for most purposes.

Most previous work has focused on German, since it’s the compounding lan-
guage with the biggest population by far. In this work, we take a look at more
compounding languages, and build a system that is largely independent of any
specific language. In the process, we also contribute a multi-lingual evaluation
corpus for this task.

There are a few goals for our system:

• Language agnosticism. While a few languages are built-in, it should be
possible to extend it to new languages in minutes.

• Low resource friendliness. Not all languages have as much annotated
data and NLP tools as German, so the system should work with as little
annotated data as possible. Usage of raw text corpora is fine, since they
exist wherever such a system may be needed.

• Usability. The system should be easy to set up, not require large depen-
dencies, and be quick to run.

The rest of this thesis is organized as follows: In Chapter Compounds, we look
deeper into the process of compounding itself, followed by investigating previous
work in the area in Chapter Related Work. We continue by describing the creation
of our corpora in Chapter Corpora. In Chapter Methods we describe our system
and the experiments made on top of it. Its performance is evaluated compared to
previous work in Chapter Evaluation, and in Chapter Conclusion we conclude and
discuss possible improvements and related challenges to be addressed in future
work.
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Compounds

Compounding is an extremely frequent process occurring in many languages. It
is the process of combining two or more content words to form a novel one. While
in many languages (such as English), these are typically expressed as multi-word
expressions, in a few languages, such as German, Dutch, Hungarian, Greek, and
the Scandinavian languages the resulting words, or compounds, are written as a
single word without any special characters or whitespace in-between. In this work,
these languages are called compounding languages, even though compounding in
a broader sense also occurs in languages that write compounds as separate words,
such as English.

The most frequent use of compounding by far [Baroni et al., 2002] is com-
pounds consisting of two nouns, but adjectives and verbs form compounds as
well. Compounds are also formed from any combination of nouns, verbs, and
adjectives.

Languages such as English also have a few examples of compounds that are
written as a single word, but these cases are lexicalized, i.e. they have become
words of their own. New compounds of this kind cannot be arbitrarily created,
whereas in compounding languages they can. In compounding languages, there
exists some kind of fluid lexicality, as frequently used compounds are fully lexical-
ized, newly created ones are not lexicalized, while most compounds are somewhere
in-between; not lexicalized in the sense that you would find them in a dictionary,
but frequent enough, that many speakers will have heard or even used them.

Looking at the German noun compounds as an example, compounding per-
forms different semantic functions on the compound parts, but in all cases the first
part is the modifier and the second part is the head: A Taschenmesser (pocket
knife), consisting of Tasche (pocket) and Messer (knife) is a certain kind of knife,
not a certain kind of pocket (see Figure 3).

In some cases, it is no longer true that the resulting compound is still some
kind of its head: A Geldbeutel (wallet) consists of Geld (money) and Beutel (bag),
and while one probably wouldn’t call a wallet a bag, it is still clear that the bag is
the head of the compound and the money the modifier. In many of these cases this
has historical reasons: At some point in time, a compound got lexicalized, then
it later shifted in meaning. According to Lieber and Stekauer [2009], endocentric
compounds are compounds where the compound is an instance of the head (e.g. a
bookshelf is also a shelf), while exocentric compounds are those where they aren’t
(a skinhead isn’t a head).

The compounding process can be repeated in a recursive way: A Taschen-
messerklinge (blade of a pocket knife) consists of the compound Taschenmesser
(pocket knife) and Klinge (blade). This way of combining existing compounds
could conceivably be repeated, making compounding a recursive process.

Taschenmesser

Tasche messer

Figure 3: Decompounding Taschenmesser. The head is marked in bold.
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Taschenmesserklinge

Taschenmesser

Tasche messer

klinge

Taschenmesserklinge

Tasche messerklinge

messer klinge

Figure 4: Morphosyntactic ambiguity: The correct (left) and incorrect (right)
way of splitting Taschenmesserklinge.

As soon as three parts are combined to a compound as above, morphosyntactic
ambiguity arises: A Taschenmesserklinge could also be constructed from Tasche

[…]

basic+counts 373 69 11
basic+stop+counts 391 25 10
basic+stop+counts+sem 324 75 19

Table 8: Error analysis. under-split are those instances that are split into less
parts than they should have been. over-split are those instances that are split
into more parts than they should have been. wrongly-split are those instances,
which have the right amount of splits, but are incorrectly split.

method, given that any similarity value between two vectors will be higher than
0.

We also do an error analysis of all systems but basic+stop+counts+force
(because the mistakes it makes are expectable) in Table 8. Most of the time a
system makes a mistake, it is in how many splits a word should be split, rarely is
there a case where a system splits the compound in the right amount of pieces, but
in the wrong position(s). This is to be expected. From our systems, we can see
that once word frequencies are introduced, the amount of under-split compounds
is drastically reduced. The only exception is Hungarian, where it, for what-
ever reason, behaves the other way around: Here, frequency information reduces
over-split compounds, increasing the amount of under-split instances slightly. In-
troducing word embeddings decreases under-splits and increases over-splits, as
expected.

Interestingly, while in German we reach almost the same number of over- and
under-splits, in the other languages there are more under-splits by quite a bit.
This points to too many words not being known; i.e. a corpus that is too small.
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Conclusion

This work compared previous work on decompounding applied to the medical
domain, and developed a new system that is compatible with German, Swedish,
and Hungarian, and can easily be extended to work with other languages as well.

It is clear that as easy as the task might seem at first, it is far from solved.
Given a good lexicon, all systems can decompound obvious, clear cases, but more
complex compounds, those that are ambiguous, and those being noisy in other
ways are still hard to split.

This is especially true in a specific domain such as the medical one, as the lan-
guage and the used compounds are different from regular language. While some
compounds, like Krankenschwester (nurse, literally “sick sister”, as in “sister for
the sick”) are in common use in colloquial language, more specific terms, such as
Thrombozytenzahlen are not. This makes the task more difficult than it would be
for non-expert language, and explains the comparably low results of all systems
when compared to other evaluations (such as in Erbs et al. [2015]).

It is also apparent that the amount of data used influences the accuracy of
the various decompounding systems, as the results for German are consistently
higher than for the other languages.

Evidently this kind of language-agnostic word splitting system is one with
limited use. When building a system for a specific language, one could employ
any number of language-specific improvements. While we did end up using word
embeddings to improve the ranking procedure, our stemming method was very
primitive in order to stay language-independent. It was nevertheless required:
Given a candidate split S consisting of the parts A,B, we need to either lemma-
tize or stem both A and B to be able to map them to their semantic vectors.
One benefit of our basic left-to-right system described in the Chapter Methods
is that we can largely ignore morphological changes like suffixes, because they
typically only happen to the head, apart from the binding morphemes that we
do handle. This is why we also chose such a simple stemming method, but better
pre-processing tools would probably improve our results.

The downsides of our system are also its benefits: Without any annotated
training data, it will likely work for any additional languages with composition
systems similar to Germanic, Skandinavian, or Uralic languages. For example,
Modern Greek also exhibits compounding, and given a Wikipedia dump or some-
thing similar as a source corpus, it is hypothesized that it will also work for
Greek.

Like all systems not exclusively concerned with semantics, it can handle both
endocentric and exocentric compounds, while some of the systems, like those that
are only based on word embeddings can’t decompound exocentric compounds (e.g.
Daiber et al. [2015]).

For future work we propose the following:

• Evalutating on other domains. Our medical evaluation corpus has
proven to be a tough one for all systems. A cleaner, balanced evaluation
corpus not restricted to a specific domain would be more informative re-
garding the performance of decompounding systems in naturally occurring
language.
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• Learn from easy compounds. A system could, instead of splitting com-
pounds one by one, require a list of words to decompound, before it will
start the decompounding process. It could then first decompound those in-
stances that are less ambiguous, or for other reasons easier to decompound,
and then learn from those presumably correct splits. This way, the system
would stay unsupervised, but still acquire examples to learn from during
execution. In very recent work, Riedl and Biemann [2016] use a similar
method to generate a dictionary of “single atomic word units”.

• Evaluation on non-compounding languages. As a sort of “sanity
check”, one could run decompounding systems on non-compounding lan-
guages. Ideally, very few words would be tagged as compounds and split,
except possibly for lexicalized compounds.

• Knowledge transfer from high-resource languages. We purposefully
don’t use methods requiring large amounts of data, such as word embed-
dings, or tools such as POS-taggers. One way of staying true to our goals,
but still using such methods would be to transfer information from high-
resource languages to low-resource languages: For example, word vectors
could be first trained on German corpora, and then retrained on other (Ger-
manic) languages, or a (more sophisticated) stemmer from German could
be blindly applied to other languages.

Looking back at our goals defined in the Chapter Introduction, Language
agnosticism is achieved, because the only knowledge required to extend the
system to another language is a list of linking morphemes of that language. Even
when not supplying this list, the system will work, although to a lesser degree.

Another big goal was low resource friendliness. Corpora of the size we used
are available in many languages, not just the few big ones with lots of attention
from the NLP community. We also don’t require the existence of any other parts
of the NLP pipeline (stemmers, lemmatizers, POS-taggers, parsers, ...).

In terms of usability, if the word embedding method isn’t used19, the system
has only two dependencies, both only a few kilobytes large. Once the dictionary
and the lists of stop words and affixes are read in, decomposition takes less than
a millisecond even for long, complex examples.

19The gensim package required for the use of our embeddings requires bigger dependencies,
but those (namely numpy and scipy) are frequently used packages in the scientific Python
community.
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Attachments

The following attachments have been uploaded to SIS.

1. compound-splitter.tgz: A gzip file containing the source code of the
compound splitter, along with all the required lexical resources (frequency
information, affix and stop word lists; and vector spaces).

2. eval-corpus.tgz: The evaluation corpus in German, Swedish, and Hun-
garian. Each file contains one word-annotation pair per line, separated by
a tab character.
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