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Text posudku:

The thesis solves a problem of splitting compound words in languages where the

compounding forms an important part of word formation process. The author works with

three “compounding languages” - German, Swedish and Hungarian.

The thesis has 7 chapters plus Bibliography.

In the first chapter, Introduction, he gives a few examples of compound words in German,

including main problems of their splitting. He also mentions the reason why the

decompounding is important.

The second chapter, Compounds, brings a slightly more detailed insight into the problem of

compounds.

The chapter Related Work gives a brief survey of recent approaches to the problem.

Corpora is the name of the chapter that lists data sources. Here we learn that the work deals

with a limited - medical - domain. The important data source is the list of linking morphemes,

which are presented in a special table on p.12. Apart from corpora used for making a lexicon

(Wikipedia medical articles) and as evaluation texts (EMEA corpus), there are also files with

stopwords and affixes for all three languages.

The core of the thesis is the chapter Methods presenting the procedures used to achieve a

correct decompounding of a given word, together with the chapter Evaluation comparing

results of several system settings and all three languages.

In the Conclusion, the author gives several hints for more experiments that could provide

better results.

I appreciate that the author included the recent method of word embedding in the Methods

chapter, though a more detailed explanation would be appropriate.

The results presented in the Evaluation suggest, that the decompounding tool really works and

gives satisfactory results. It would probably work for other languages with a similarly

minimal data resources, which was one of the main requirements.

However, the thesis has severe weaknesses:

The descriptions are too brief and not precise enough. (The work has only 24 pages of text.)

The main terms are not explained properly and the reader is sometimes confused what they

really mean. The first problem is the meaning of the basic term “split” itself. Starting with the

chapter Methods, it should be used in a strict sense, but the reader hesitates, if it concerns the

procedure of splitting a word, or the set of split parts of the word, or the place where the

splitting takes place. This makes the understanding difficult.

Another inaccuracy concerns the terms “dictionary” and “lexicon”. Is it the same?

What is a “tie” (first occurring at p.19)?
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Presenting examples would help a lot, but there are only few of them in the whole thesis, all

for German only (except for the table of the linking morphemes).

The description of the algorithm used (chapter Methods) should be more precise, and more

formal. For instance, what are “possible” binary splits in the 2nd sentence of the section

Generation of candidate splits (p.13)?

The main weakness of the work is the absence of a detailed user as well as technical

documentation. The only user documentation is a section Interface at p.17, but there is even

not given the name of the script to run.

The text presented in the chapter Methods cannot substitute for a proper technical

documentation.

There is no exact description of the Attachments uploaded to the SIS. The arrangement of the

files is really strange - there are paths of several empty directories, the last of which contains a

gzipped file with the data itself. There is no “read.me” file, no description of the individual

files, their formats.

The insufficient documentation is the main reason why I do not recommend the thesis for the

defense.

Minor questions:

A hypothesis is presented, that the system could probably work better on general, not expert

medical data. According to my experience, a limited domain gives usually better results. Why

does the author think that it woud be vice versa in the case of word decompounding?

The lists of linking morphemes are surprisingly short - only 1 linking morpheme for Swedish,

8 morphemes each for German and Hungarian. Is it a general feature of those languages, or is

it caused by the limited medical domain? What was the source of the lists?

Práci nedoporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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